
    Latvijas valsts simtgades 

programmas veidošana 
 

  

 
Kultūras ministrijas 

Latvijas valsts 

simtgades birojs 

Linda Pavļuta 

Jolanta Borīte 
 

  



1919.g.pirmā puse: 

Latvijas pagaidu 

valdība (Liepāja) 

 
Valstiskuma dibināšanas notikumi ir pamats 

simtgades programmai 

1917 1918 1919 1920 1921 

Marts: Latvijas 

apvienošanās un 

pašnoteikšanās idejas 

(Valmiera) 

Aprīlis: Pirmais 

Latgales latviešu 

kongress (Rēzekne) 

Novembris: deklarācija par 

apvienotas un autonomas Latvijas 

izveidošanu (Valka) 

18.novembris: 

nodibināta Latvijas 

Republika (Rīga) 
Janvāris: Neatkarības 

karš, 1.latviešu 

atsevišķais bataljons 

(Jelgava) 

Janvāris: Latvijas 

starptautiskā 

atzīšana 

Aprīlis: Satversmes 

sapulces vēlēšanas 

1918.-1920.g. Neatkarības kara spilgtākie notikumi (Cēsu kaujas, 

Bermontiāde) 

Valstij būtisku 

institūciju 

dibināšana 



Latvijas Republikas 
proklamēšanas 100 gadadiena 
 
 

 

Plānošana un pieejamība 
 

norišu programma dažādos laikos nedēļas garumā 

dažādām gaumēm / mērķauditorijām 

dažādās norises vietās visā Latvijā 

lielākā daļa pasākumu bez maksas 

ikkatrā pašvaldībā 

mediju tiešraides un ieraksti skatāmi visā pasaulē 



• Dubultojies valsts simtgadei veltīto norišu skaits 

• Trīskāršojusies uzņēmēju iesaiste 

• Iedzīvotāji vēlas iesaistīties Latvijas simtgades notikumos – vairāk nekā 90 procenti 

• Valsts simtgades programmas notikumi rada paliekošas vērtības nākamajām paaudzēm 
un dod stimulu nozaru attīstībai 

• Latvijas valsts simtgades norises visā pasaulē – 70 pasaules valstīs 

• Katalizators piederības sajūtas un sabiedrības saliedētības kāpumam 

 

 

2018. gada programmas rezultāti 
 



Latvijas valsts simtgade – paliekošu vērtību radīšana 

-  Latvijas Nacionālā enciklopēdija 

- 16 Latvijas filmas Latvijas simtgadei 

-“Latvijas skolas soma” 

- jaunu ozolu audze apkārt Latvijas robežai 

- jaundarbi visās kultūras jomās 

- patstāvīgās ekspozīcijas un izstādes 

- veltījumi Latvijas kultūrvēsturisko reģionu vērtībām, 

 notikumiem un personībām 

- jauni kultūrvēsturiski tūrisma maršruti un pakalpojumi 

- labie darbi Latvijai, īpaši iesaistot jauniešus 

- jaunas tradīcijas, piemēram, Baltā galdauta svētki, godinot 

Latvijas Neatkarības deklarācijas  dienu u.c. 

 
 



Paliekoša vērtība - iniciatīva “Latvijas skolas soma” 

-  Uzsākta 2018.gada 1.septembrī; 

 

-  Ikvienam 1.-12.klases skolēnam vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs; 

 

-  Vairāk nekā 240 000 skolēnu; 

 

-  Pieejamas vairāk nekā 2000 kultūrizglītības programmas; 

 

-  iespēja klātienē iepazīt Latviju, tās kultūras vērtības, vēsturi, 
valstiskuma attīstību, zinātnes un inovāciju sasniegumus. 

 

 



Iedzīvotājiem Latvijas valsts simtgade ir nozīmīgs laiks 
 
 



2019.gads – Latvijas valsts simtgades turpinājums 















VARONĪBAS GADS I 

 

Nacionālo institūciju simtgades  

23.02.2019. - Latvijas Nacionālajam teātrim  100 

10.07.2019. - Latvijas Armijai 100 

16.08.2019. JVLMA 100gades sezonas atklāšana 

20.08.2019. - Latvijas Mākslas akadēmijai 100 

29.08.2019. - Latvijas Nacionālajai bibliotēkai 100 

08.2019. - Latvijas Nacionālajam arhīvam 100 

28.09.2019. - Latvijas Universitātei 100 

07.11.2019. - Valsts Robežsardzei 100 

12.2019. - Latvijas muitai 100 

Latvijas Nacionālajai operai un baletam 100 

 

 



VARONĪBAS GADS II 

 

No 29.janvāra – Neatkarības kara simtgadei veltīti notikumi 

29.marts - Latvijas pievienošanās NATO 15 

5.aprīlis - Līdzdalības un labo darbu maratons 

Brīvības mēnesis: 

1.maijs - Latvijas Republikas Satversmes sapulces sasaukšanas diena 

1.maijs – Latvijas pievienošanās ES 15 

4.maijs – Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanai veltītie Baltā galdauta svētki 

5.maijs – Esejas par Latvijas valstiskumu: grāmatas atklāšana 

18.maijs – Muzeju nakts “Varonība. Tālavas taurētājs.” 

 

 

 

 



VARONĪBAS GADS III 

 

1.jūnijs –  Latviešu – igauņu dziesmu diena. Jānim Cimzem 205. Kroņu pinējs 

No jūnija Kopienu teātris. Šekspīrs satiek Blaumani.   

16.-21.jūnijs – koncertcikls “Latvijas gredzens” 

22.jūnijs – Uzvaras diena, Cēsu kauju simtgades notikumu programma 

27.-19.jūnijs – Latvijas pagaidu valdības simtgades notikumi   

20.jūlijs – Trimdas māksla 

23.augusts – Baltijas ceļam 30 

29.-30.septembris – konference “Latvija ārpus Latvijas simts gados” 

novembris – Lāčplēša ordeņu kavalieru mazbērnu saiets 

11. -21.novembris – Lāčplēša diena. Bermontiādes simtgade  

18.novembris – Latvijas Republikas proklamēšanas 101.gadadiena 

 

 



1919.g.pirmā puse: 

Latvijas pagaidu 

valdība (Liepāja) 

 
VALSTISKUMA DIBINĀŠANAS NOTIKUMI 2019 

1917 1918 1919 1920 1921 

No janvāra: Neatkarības 

kara notikumi Jelgava, 

Skrunda, Alūksne, 

Ērģeme, Saldus utt.  

1918.-1920.g. Neatkarības kara spilgtākie notikumi (Cēsu kaujas, 

Bermontiāde) 

Valstij būtisku institūciju 

dibināšana 





BALTIJAS CEĻAM 30 / 23.augusts 

1989. gada 23. augustā plkst. 19.00 aptuveni 

divi miljoni Baltijas valstu iedzīvotāju sadevās 

rokās, veidojot cilvēku ķēdi no Tallinas caur 

Rīgu līdz Viļņai.  

 

Akcija pulcējusi 700 000 cilvēku Igaunijā, 

500 000 Latvijā un 1 000 000 Lietuvā. 

 

Berlīnē, Ļeņingradā, Maskavā, Melburnā, 

Stokholmā, Tbilisi, Toronto un citviet pasaulē 

notika solidaritātes apliecinājuma mītiņi Baltijas 

ceļa atbalstam 

 

Baltijas ceļu organizēja Baltijas valstu 

nacionālās kustības: „Rahvarinne”Igaunijā, 

Latvijas Tautas fronte un „Sajūdis” Lietuvā.  



 

•Dokumentējiet īstenotās aktivitātes foto un video materiālos. 

 

•Iesaistiet medijus, lai sasniegtu plašāku auditoriju. 

 

•Publicējiet savu pasākumus bildes un video sociālajos tīklos un 

aiciniet to darīt citus. 

 

•Turpiniet lietot tēmturi #LV100, lai vienkopus saliktu visas aizvadīto 

un arī nākamo pasākumu atmiņas. 

 

•Pēc pasākumiem sūtiet fotogrāfijas, video materiālus, īsu informāciju 

par to norisi publicēšanai www.LV100.lv 

ATCERAMIES IEMŪŽINĀT PIRMOS SOĻUS JAUNAJĀ SIMTGADĒ 



 

www.LV100.lv 

LV100@km.gov.lv 

LatvijaiSimts 

LV100 

LV100 

#LV100 

 

 

 

 

 
PALDIES! 


